
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.725  15Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2024

01501000001 - Recursos Ordinários - Outras Receitas Poder 
Executivo 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 2.000.000,00

01759000014 - Recursos Próprios do Fundo de Desenvolvi-
mento Econômico 0,00 470.000,00 0,00 0,00 470.000,00

02500000001 - Recursos Ordinários 0,00 1.409.376,32 0,00 0,00 1.409.376,32
02501000061 - Outros Recursos Não Vinculados (Adm. 

Indireta) 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

02659000069 - SUS / Servicos Produzidos 0,00 12.186.595,84 0,00 0,00 12.186.595,84
02700000060 - Transf. Convênios União (Rec. Adm. Indireta 

- Convênios) 0,00 809.614,87 0,00 0,00 809.614,87

02756000023 - Rec. Alienação de Bens/Ativos (Rec. Adm. 
Indireta) 0,00 939.995,00 0,00 0,00 939.995,00

02759000035 - Recursos Próprios do Fundo de Apoio a 
Cacauicultura 0,00 1.082.011,80 0,00 0,00 1.082.011,80

02759000066 - Recursos do Tesouro Vinculados ao Fundo 
Estadual da Pessoa Idosa 0,00 338.976,57 0,00 0,00 338.976,57

62500000001 - Recursos de Contrapartida de Convênios 0,00 121.798,21 0,00 0,00 121.798,21
TOTAL 0,00 48.032.824,24 250.300.492,57 6.072.820,70 304.406.137,51

PORTARIA Nº 42, DE 26/02/2024 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 10.382, de 10 de janeiro de 
2024, Lei Orçamentária Anual - LOA 2024.
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no valor de R$ 905.388,94 (Novecentos e Cinco Mil, Trezentos e Oitenta e Oito 
Reais e Noventa e Quatro Centavos), na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 
2º da Lei nº 9.977, de 06 de julho de 2023 - LDO 2024, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
161011212215117674 - SEDUC 01500100102 444042 335.342,48

251022884600009010 - Enc. PGE 01500000001 319113 500.000,00
702012266215287728 - CODEC 01501000061 339147 70.046,46

TOTAL 905.388,94

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
161011212215117674 - SEDUC 01500100102 449051 335.342,48

251022884600009010 - Enc. PGE 01500000001 319091 500.000,00
702012266215287728 - CODEC 01501000061 339047 70.046,46

TOTAL 905.388,94

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº 43, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 3658, 
de 18 de janeiro de 2024, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2024.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 21.900.000,00 (Vinte e Um Milhões, Novecentos Mil Reais), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
ANEXO A PORTARIA Nº 43, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/GRUPO 
DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2024
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO
FDE

Inversões Financeiras 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 2.000.000,00
Outras Despesas

 01500000001 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 2.000.000,00
GESTÃO

Enc. SEFA
Amortização da Dívida 19.900.000,00 0,00 0,00 0,00 19.900.000,00
Amortização da Dívida

 01501000001 19.900.000,00 0,00 0,00 0,00 19.900.000,00

PROGRAMA/ORGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2024

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
Encargos Especiais 19.900.000,00 0,00 0,00 0,00 19.900.000,00

Enc. SEFA
 01501000001 19.900.000,00 0,00 0,00 0,00 19.900.000,00

Governança Pública 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 2.000.000,00
FDE
 01500000001 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 2.000.000,00


